
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

안전관리과 17,635,489 14,150,692 3,484,797

국 1,755,020 1,831,802 △76,782

균 4,710,000 4,710,000 0

특 1,250,000 0 1,250,000

도 698,832 518,707 180,125

교 33,000 0 33,000

군 9,188,637 7,090,183 2,098,454

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 345,967 329,321 16,646

국 14,720 15,302 △582

도 16,990 15,697 1,293

군 314,257 298,322 15,935

민방위 교육,훈련 강화 345,967 329,321 16,646

국 14,720 15,302 △582

도 16,990 15,697 1,293

군 314,257 298,322 15,935

민방위 교육 운영비 지원(보조) 22,032 18,386 3,646

국 2,000 2,582 △582

도 5,966 4,673 1,293

군 14,066 11,131 2,935

201 일반운영비 22,032 18,386 3,646

국 2,000 2,582 △582

도 5,966 4,673 1,293

군 14,066 11,131 2,935

01 사무관리비 20,332 15,194 5,138

○민방위대원 사이버교육 경비(국도비)
666 334 332

국 200 100 100

도 133 67 66

군 333 167 166

○기술지원대 등 전문교육지원(국도비)
2,000 1,834 166

국 600 550 50

도 400 367 33

군 1,000 917 83

○민방위교육강사수당(국도비)
666 2,026 △1,360

국 200 608 △408

도 133 405 △272

군 333 1,013 △680

○민방위 교육훈련 전자통지서 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

03 행사운영비 1,700 3,192 △1,492
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경정 666,000원

경정 2,000,000원

경정 666,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위 교육,훈련 강화 (단위:천원)

○마을단위 소집단 훈련경비(국비)
700 524 176

국 700 524 176

○지원민방위대 육성(국도비)
666 2,334 △1,668

국 200 700 △500

도 133 467 △334

군 333 1,167 △834

의용소방대 육성지원 137,200 124,200 13,000

401 시설비및부대비 88,000 75,000 13,000

01 시설비 88,000 75,000 13,000

○함평읍 의용소방대 사무실 정비공사
13,000 0 13,000

재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,554,325 1,247,525 306,800

국 2,500 2,500 0

특 250,000 0 250,000

도 41,642 53,010 △11,368

교 33,000 0 33,000

군 1,227,183 1,192,015 35,168

재난예방활동강화 221,326 217,326 4,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 217,576 213,576 4,000

재난장비 유지관리 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○기상관측장비 검정료
1,000 0 1,000

중대재해 예방 142,264 139,264 3,000

201 일반운영비 138,684 135,684 3,000

01 사무관리비 138,684 135,684 3,000

○중대재해 관련 업무 홍보물 제작
3,000 0 3,000

시민안전문화운동 198,300 228,500 △30,200

도 40,392 51,760 △11,368

군 157,908 176,740 △18,832

시민안전문화운동 75,560 104,000 △28,440

도 22,380 31,200 △8,820

군 53,180 72,800 △19,620

201 일반운영비 74,600 104,000 △29,400

도 22,380 31,200 △8,820

군 52,220 72,800 △20,580

01 사무관리비 70,000 100,000 △30,000
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경정 700,000원

경정 666,000원

13,000,000원

100,000원*10개소

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 시민안전문화운동 (단위:천원)

○안전문화운동 홍보물 제작
15,000 40,000 △25,000

도 4,500 12,000 △7,500

군 10,500 28,000 △17,500

○감염병 예방 캠페인 운영
10,000 12,000 △2,000

도 3,000 3,600 △600

군 7,000 8,400 △1,400

○안전점검의 날 운영
10,000 12,000 △2,000

도 3,000 3,600 △600

군 7,000 8,400 △1,400

○교통안전 캠페인 운영
15,000 12,000 3,000

도 4,500 3,600 900

군 10,500 8,400 2,100

○지역안전지수 향상 캠페인 운영
10,000 12,000 △2,000

도 3,000 3,600 △600

군 7,000 8,400 △1,400

○집중안전점검기간 운영
10,000 12,000 △2,000

도 3,000 3,600 △600

군 7,000 8,400 △1,400

03 행사운영비 4,600 4,000 600

○남도안전학당 운영 4,600 4,000 600

도 1,380 1,200 180

군 3,220 2,800 420

301 일반보전금 960 0 960

14 기타보상금 960 0 960

○안전문화 캠페인 활동 지원
960 0 960

안전문화운동 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,800 0

군 4,200 2,700 1,500

201 일반운영비 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,800 0

군 4,200 2,700 1,500

01 사무관리비 6,000 4,500 1,500

○안전문화운동 군내버스 외부광고
6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,800 0

군 4,200 2,700 1,500

군민 안전공제보험 가입(보조) 107,700 110,000 △2,300

도 15,000 17,260 △2,260
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경정 15,000,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 15,000,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 4,600,000원

960,000원

경정 6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 시민안전문화운동 (단위:천원)

군 92,700 92,740 △40

201 일반운영비 107,700 110,000 △2,300

도 15,000 17,260 △2,260

군 92,700 92,740 △40

02 공공운영비 107,700 110,000 △2,300

○군민안전보험 가입
107,700 110,000 △2,300

도 15,000 17,260 △2,260

군 92,700 92,740 △40

안전보안관 운영 4,040 5,000 △960

도 1,212 1,500 △288

군 2,828 3,500 △672

301 일반보전금 3,040 4,000 △960

도 912 1,200 △288

군 2,128 2,800 △672

14 기타보상금 3,040 4,000 △960

○안전보안관 활동운영 지원
3,040 4,000 △960

도 912 1,200 △288

군 2,128 2,800 △672

관제센터 운영 1,134,699 801,699 333,000

특 250,000 0 250,000

교 33,000 0 33,000

군 851,699 801,699 50,000

지능형 CCTV 구축 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○안전센터 지능형 CCTV 전환
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

읍면 CCTV 설치 사업(보조) 33,000 0 33,000

교 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

교 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○함평읍 대동면 CCTV 설치공사
33,000 0 33,000

교 33,000 0 33,000

저화질 CCTV 교체사업 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000
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경정 107,700,000원

경정 3,040,000원

200,000,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해 및 재난예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 관제센터 운영 (단위:천원)

특 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○저화질 CCTV 교체 사업 100,000 0 100,000

-회전형 카메라 28,000 0 28,000

특 14,000 0 14,000

군 14,000 0 14,000

-고정형 카메라 72,000 0 72,000

특 36,000 0 36,000

군 36,000 0 36,000

재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 5,469,833 5,426,503 43,330

국 14,500 0 14,500

균 3,500,000 3,500,000 0

도 350,000 350,000 0

군 1,605,333 1,576,503 28,830

재해구호 51,960 37,130 14,830

국 14,500 0 14,500

군 37,460 37,130 330

재해구호사업(보조) 14,500 0 14,500

국 14,500 0 14,500

206 재료비 14,500 0 14,500

국 14,500 0 14,500

01 재료비 14,500 0 14,500

○재해구호물자구입 14,500 0 14,500

국 14,500 0 14,500

이재민 재해구호 2,460 2,130 330

201 일반운영비 2,040 1,710 330

02 공공운영비 690 360 330

○재해구호물자 보관창고 전기요금
330 0 330

재난예방 및 복구지원 417,873 389,373 28,500

재난예방활동 강화 123,500 120,000 3,500

201 일반운영비 13,500 10,000 3,500

01 사무관리비 13,500 10,000 3,500

○재해영향평가 심사수당
3,500 0 3,500

재난피해자 지원 재난대책비 25,000 0 25,000

302 이주및재해보상금 25,000 0 25,000

02 민간인재해및복구활동보상금 25,000 0 25,000

○재난 피해에 따른 사유시설 재난지원금
25,000 0 25,000

하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 9,990,963 6,885,278 3,105,685

국 1,723,300 1,814,000 △90,700
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4,000,000원*7대

1,500,000원*48대

145,000원*100개

30,000원*11월

70,000원*5명*10건

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

균 1,210,000 1,210,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 290,200 100,000 190,200

군 5,767,463 3,761,278 2,006,185

재해없는 하천 기반구축 9,990,963 6,885,278 3,105,685

국 1,723,300 1,814,000 △90,700

균 1,210,000 1,210,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 290,200 100,000 190,200

군 5,767,463 3,761,278 2,006,185

재해예방 하천관리 90,650 30,000 60,650

201 일반운영비 56,050 0 56,050

01 사무관리비 1,950 0 1,950

○하천관리 업무 수행을 위한 특근매식비
1,600 0 1,600

○하천관리를 위한 소모품 구입비
350 0 350

02 공공운영비 54,100 0 54,100

○하천배수문 전기요금
50,000 0 50,000

○관용차량 보험료 및 자동차세
600 0 600

○관용차량 유류대
3,500 0 3,500

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○하천관리업무 수행 국내여비
800 0 800

○하천관리 업무 교육 국내여비(관외)
700 0 700

301 일반보전금 3,100 0 3,100

14 기타보상금 3,100 0 3,100

○하천배수문 관리인 보상금
3,100 0 3,100

소하천 정비사업(보조) 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○엄다면 화계마을 제방포장공사
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

지방하천 정비사업(보조) 110,000 0 110,000

도 55,000 0 55,000

군 55,000 0 55,000
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8,000원*4명*50일

70,000원*5회

250,000원*20개소*10월

600,000원

1,620원*180리터*12월

20,000원*2명*20일

70,000원*2명*5일

50,000원*31명*2회

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

도 55,000 0 55,000

군 55,000 0 55,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○해보면 용암천(지방하천) 제방포장공사
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

○대동면 학교천(지방하천) 제방포장공사
70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

국가하천유지보수(4대강 외) 1,663,300 1,754,000 △90,700

국 1,663,300 1,754,000 △90,700

401 시설비및부대비 1,663,300 1,754,000 △90,700

국 1,663,300 1,754,000 △90,700

01 시설비 1,663,300 1,754,000 △90,700

○국가하천 유지보수(4대강 외)
1,663,300 1,754,000 △90,700

국 1,663,300 1,754,000 △90,700

지방하천 유지보수(보조) 95,200 0 95,200

도 95,200 0 95,200

401 시설비및부대비 95,200 0 95,200

도 95,200 0 95,200

01 시설비 95,200 0 95,200

○해보면 해보천(지방하천) 퇴적토 준설 및
잡목제거 사업 95,200 0 95,200

도 95,200 0 95,200

나산 삼축소하천 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 199,000 0 199,000

○나산 삼축소하천 정비사업
199,000 0 199,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○나산 삼축소하천 정비사업
1,000 0 1,000

학동·영화 소하천 정비사업 390,535 0 390,535

401 시설비및부대비 390,535 0 390,535

01 시설비 390,535 0 390,535

○학동·영화 소하천 정비사업
390,535 0 390,535

동정소하천 정비사업(전환사업) 250,000 500,000 △250,000

401 시설비및부대비 250,000 500,000 △250,000

01 시설비 250,000 500,000 △250,000
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40,000,000원

70,000,000원

경정 1,663,300,000원

95,200,000원

199,000,000원

1,000,000원

390,534,760원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

○동정소하천 정비사업
250,000 500,000 △250,000

미출소하천 정비사업(전환사업) 250,000 500,000 △250,000

401 시설비및부대비 250,000 500,000 △250,000

01 시설비 250,000 500,000 △250,000

○미출소하천 정비사업
250,000 500,000 △250,000

북성천 하천정비사업 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 998,000 0 998,000

○북성천 하천정비사업 998,000 0 998,000

특 998,000 0 998,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○북성천 하천정비사업 2,000 0 2,000

특 2,000 0 2,000

손불면 교감소하천 정비사업(전환사업) 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

01 시설비 650,000 0 650,000

○손불면 교감소하천 정비사업
650,000 0 650,000

손불면 동백소하천 정비사업(전환사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○손불면 동백소하천 정비사업
300,000 0 300,000

신광면 삼천동소하천 정비사업(전환사업) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○신광면 삼천동소하천 정비사업
100,000 0 100,000

신광면 학동소하천 정비사업(전환사업) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○신광면 학동소하천 정비사업
150,000 0 150,000

학교면 화산소하천 정비사업(전환사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○학교면 화산소하천 정비사업
300,000 0 300,000

나산면 신평소하천 정비사업(전환사업) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000
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경정 250,000,000원

경정 250,000,000원

998,000,000원

2,000,000원

650,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 하천관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해없는 하천 기반구축 (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

○나산면 신평소하천 정비사업
100,000 0 100,000

해보면 구계소하천 정비사업(전환사업) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○해보면 구계소하천 정비사업
200,000 0 200,000

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 256,881 244,545 12,336

보전지출 12,336 0 12,336

국도비 보조금 반환 12,336 0 12,336

802 반환금기타 12,336 0 12,336

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,336 0 12,336

○2022년 폭염저감시설 설치사업 도비보조금
집행잔액 반납 344 0 344

○2022년 폭염저감시설 설치사업 도비보조금
발생이자 반납 7 0 7

○2022년 어린이보호구역 불법주정차 단속장
비 설치 도비 집행잔액 반납

1,172 0 1,172

○2022년 어린이보호구역 불법주정차 단속장
비 설치 도비 이자 반납 267 0 267

○2022년 재해구호기금 도비보조금 집행잔액
반납 9,193 0 9,193

○2022년 재해구호기금 도비보조금 발생이자
반납 19 0 19

○2023년 안전보안관 활동 운영 지원사업 도비
보조금 집행잔액 반납 30 0 30

○2023년 안전보안관 활동 운영 지원사업 도비
보조금 발생이자 반납 5 0 5

○2022년 어린이놀이시설 안전점검 및 노후시
설교체 도비보조금 집행잔액 반납

1,272 0 1,272

○2022년 어린이놀이시설 안전점검 및 노후시
설교체 도비보조금 발생이자 반납

27 0 27
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100,000,000원

200,000,000원

343,500원

6,360원

1,171,900원

266,340원

9,193,000원

18,390원

30,000원

4,910원

1,271,470원

26,330원


